X x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x xx x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 

1. ABONO ESPECIAL 

As empresas concederão, em caráter especial e eventual, aos seus empregados, um 

abono especial de 10% (dez por cento), do salário base vigente em 31.10.2018, desvinculado do 
salário, e até a parcela de R$8.419,88 (oito mil e quatrocentos e dezenove reais e oitenta e oito 
centavos), a ser pago em 2 (duas) parcelas, na forma e condições abaixo: 

a) 5% (cinco por cento) até 20.12.2018 

5% (cinco por cento) até 21.01.2019 

b) Para os empregados que em 31.10.2018, percebiam salários iguais ou superiores a

[...]

percentual de 5% (cinco por cento) sobre os salários vigentes em 31.10.2018, na forma abaixo, 
respeitado sempre o teto salarial: 

a)  Em 01.01.2019, pelo percentual de 5% (cinco por cento) sobre os salários vigentes em 

31.10.2018, até o teto salarial de R$8.419,88 (oito mil quatrocentos e dezenove reais e 
oitenta e oito centavos). 

b)  Para os salários iguais ou superiores ao teto salarial de R$8.419,88 (oito mil 

quatrocentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), será aplicado em 01.01.2019, 
sobre os salários vigentes em 31.10.2018, o valor fixo de R$ 420,99 (quatrocentos e 
vinte reais e noventa e nove centavos)   

c)  As empresas, em razão de possíveis dificuldades financeiras, poderão procurar os

[...]

salário normativo, a partir de 01 de janeiro de 2.019, obedecidos aos critérios abaixo:  

a)  Para cada estabelecimento fabril da base territorial que contava, em 31.10.2018, com 
até 100 (cem) empregados (as), da categoria profissional, o salário normativo será de 
R$1.415,51 (hum mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e um centavos), por mês; 

b)  Para cada estabelecimento fabril da base territorial  que contava, em 31.10.2018, com 
mais de 100 (cem) e até 350 (trezentos e cinquenta) empregados da categoria profissional, o 
salário normativo será de R$1.527,87 (hum mil, quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e sete 
centavos), por mês, e 

c)  Para cada estabelecimento fabril da base territorial que contava em 31.10.2018, com 
mais de 350 (trezentos e cinquenta) empregados da categoria profissional, o salário normativo 
será de R$1.752,55 (hum mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos), 
por mês.  

Parágrafo primeiro: Estão excluídos da garantia, os aprendizes na forma da Lei e desta 
Convenção Coletiva de Trabalho. 

Parágrafo segundo: As empresas que optarem em conceder o reajuste salarial a partir de

[...]

a) A base de incidência tem como referência o salário de outubro de 2018, dos empregados 
beneficiados por esta Convenção Coletiva de Trabalho, com contrato vigente em 31.10.2018 e 
em vigor nas datas de seus respectivos pagamentos; 

b) A primeira parcela de 4% (quatro por cento), com valor máximo de R$ 336,80 (trezentos e 
trinta e seis reais e oitenta centavos), será recolhida até o dia 21 de dezembro de 2018 em 
banco e conta-corrente que serão informados pelo sindicato profissional; 

c) A segunda parcela de 2,5% (dois virgula cinco por cento), com valor máximo de R$ 210,50 
(duzentos e dez reais e cinquenta centavos) por empregado, será recolhida até 20.02.2019, em 
banco e conta-corrente que serão informados pelo sindical profissional;  

d) A terceira parcela de 2% (dois por cento), com valor máximo de R$ 168,40 (cento e sessenta 
e oito reais e quarenta centavos) por empregado, será recolhida até o dia 22.03.2019, em 
banco e conta-corrente que serão informados pela entidade sindical profissional; 

e) A quarta parcela de 2% (dois por cento) com valor máximo de R$ 168,40 (cento e sessenta e 
oito reais e quarenta centavos) por empregado, será recolhida até o dia 20.04.2019 em banco e 
conta-corrente que serão informados pela Federação dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas, Mecânicas e Material Elétrico do Estado de São Paulo. 

f) Os sindicatos profissionais ficam responsáveis pela elaboração dos programas de